日 薬 情 発 第 1 1 8 号

令 和 ７ 年 1 0月 1 5日

都道府県薬剤師会担当役員殿

日 本 薬 剤 師 会

副会長 川上 純一

第十八改正日本薬局方（英文版）正誤表の送付等について（その５）

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

標記につきまして、厚生労働省医薬局医薬品審査管理課から別添のとおり連絡

がありましたのでお知らせいたします。

第十八改正日本薬局（英文版）正誤表（その４）については令和６年12月３日

付け日薬情発第136号にて、また、第十八改正日本薬局方第二追補（英文版）の公

開については令和７年１月７日付同160号にてお知らせしたところですが、今般、

これらに係る正誤表が公開されました。

つきましては、貴会関係者にご周知くださいますようお願い申し上げます。

＜別添＞※いずれも厚生労働省 医薬局 医薬品審査管理課より、令和７年 10月 14日付け事務連絡

・第十八改正日本薬局方（英文版）正誤表の送付について（その５）

・第十八改正日本薬局方第二追補（英文版）正誤表の送付について（その１）

事 務 連 絡

令和７年 10 月 14 日

 各関係団体等 御中

厚生労働省医薬局医薬品審査管理課

第十八改正日本薬局方（英文版）正誤表の送付について（その５）

標記について、別添写しのとおり各都道府県衛生主管部（局）薬務主管課宛に連絡

しましたので、お知らせいたします。

事 務 連 絡

令和７年 10 月 14 日

各都道府県衛生主管部（局）薬務主管課 御中

厚生労働省医薬局医薬品審査管理課

第十八改正日本薬局方（英文版）正誤表の送付について（その５）

第十八改正日本薬局方（令和３年厚生労働省告示第 220号）の英文版につきまして、

一部に誤植等がありましたので別紙のとおり正誤表を送付いたします。

㊢

JP18 table of errata
 October 14, 2025

1

Official Monographs

Dextran Sulfate Sodium Sulfur 5 デキストラン硫酸エステルナトリウム イオウ 5

Page Line Correction Error

840 right ↓16 7 mL of strong ammonia water, 7 mL of strong ammonium water,

Dextran Sulfate Sodium Sulfur 18 デキストラン硫酸エステルナトリウム イオウ 18

Page Line Correction Error

841 left ↑23 7 mL of strong ammonia water, 7 mL of strong ammonium water,

Eribulin Mesilate エリブリンメシル酸塩

Page Line Correction Error

952 right ↓29
pH 6.9 – 7.1 with diluted ammonia solution

(28) (1 in 5)

pH 6.9 – 7.1 with diluted ammonium water

(28) (1 in 5)

953
left ↓22

left ↓29

Mobile phase A: Dissolve 7.0 g of

ammonium trifluoromethanesulfonate in 760

mL of water, add 3.0 mL of a solution of

tetrabutylammonium dihydrogen phosphate

(17 in 50) and 240 mL of acetonitrile for liquid

chromatography, and adjust to pH 6.9 – 7.1

with diluted ammonia solution (28) (1 in 5) or

1mol/L hydrochloric acid TS.

Mobile phase B: Dissolve 7.0 g of

ammonium trifluoromethanesulfonate in 300

mL of water, add 3.0 mL of a solution of

tetrabutylammonium dihydrogen phosphate

(17 in 50), 700 mL of acetonitrile for liquid

chromatography and 20 mL of 2-propanol for

liquid chromatography, and adjust to pH 6.9 –

7.1 with diluted ammonia solution (28) (1 in 5)

or 1 mol/L hydrochloric acid TS.

Mobile phase A: Dissolve 7.0 g of

ammonium trifluoromethanesulfonate in 760

mL of water, add 3.0 mL of a solution of

tetrabutylammonium dihydrogen phosphate

(17 in 50) and 240 mL of acetonitrile for liquid

chromatography, and adjust to pH 6.9 – 7.1

with diluted ammonium water (28) (1 in 5) or

1mol/L hydrochloric acid TS.

Mobile phase B: Dissolve 7.0 g of

ammonium trifluoromethanesulfonate in 300

mL of water, add 3.0 mL of a solution of

tetrabutylammonium dihydrogen phosphate

(17 in 50), 700 mL of acetonitrile for liquid

chromatography and 20 mL of 2-propanol for

liquid chromatography, and adjust to pH 6.9 –

7.1 with diluted ammonium water (28) (1 in 5)

or 1 mol/L hydrochloric acid TS.

事 務 連 絡

令和７年 10 月 14 日

 各関係団体等 御中

厚生労働省医薬局医薬品審査管理課

第十八改正日本薬局方第二追補（英文版）正誤表の送付について（その１）

標記について、別添写しのとおり各都道府県衛生主管部（局）薬務主管課宛に連絡

しましたので、お知らせいたします。

事 務 連 絡

令和７年 10 月 14 日

各都道府県衛生主管部（局）薬務主管課 御中

厚生労働省医薬局医薬品審査管理課

第十八改正日本薬局方第二追補（英文版）正誤表の送付について（その１）

第十八改正日本薬局方第二追補（令和６年厚生労働省告示第 238号）の英文版につ

きまして、一部に誤植等がありましたので別紙のとおり正誤表を送付いたします。

㊢

Supplement II to JP18 table of errata
 October 14, 2025

1

Official Monographs

Goserelin Acetate ゴセレリン酢酸塩

Page Line Correction Error

3030 left ↑2

Mobile phase: A mixture of water, methanol,

phosphoric acid and ammonia solution (25)

(968:20:7:5).

Mobile phase: A mixture of water, methanol,

phosphoric acid and ammonium water (25)

(968:20:7:5).